ג) מספר קטן של בעלי-מלאכה ופועלים רבים. בשנת 1891, כאשר הגיעה העליה הראשונה לשיאה מבחינה מספרית, עבדו ברחובות, לפי עדויות שונות, כ-500 (לפחות) פועלים יהודים מדי יום ביומו. הוחלט להעסיק במושבה פועלים עבריים במידה מירבית.<sup>4</sup>

באסיפה הכללית הראשונה שנתקיימה במושבה רחובות באור ליום ב' י"ט כסלו התרנ"א (1 בדצמבר 1890) נכחו, מלבד לויין-אפשטיין וגולדין שייצגו את "מנוחה ונחלה", 14 מבעלי הנחלות האחרות. (פועלים ותושבים אחרים אשר לא רכשו קרקעות במושבה לא היו בעלי זכות להשתתף באסיפות המושבה במשך שנים רבות, עד 1907).

אנשי "מנוחה ונחלה" החלו באים למושבה כאשר כרמיהם עברו את שלבי העיבוד הראשונים והניבו פרי, כך שניתן לכלכל את "בעל-הבית" ומשפחתו.

אפילו שומר מעולה כמו יחזקאל חנקין שנתמנה כשומר ראשי ברחובות ב-1910 לא עלה בידו להפעיל פיקוח יעיל על השומרים הערביים (שם), ובכך נכשלה "השמירה המעורבת".

אי-שביעות הרצון הגוברת מהשמירה הערבית הביאה, לאחר ויכוחים סוערים ובהמלצתם של אחדים מאנשי המושבה, ביניהם משה סמילנסקי, להעסקת אנשי "השומר" בשנים תרע"ב—תרע"ג (מסוף קיץ 1911 עד סוף קיץ 1913). אולם שמירתם יצרה בעיות חדשות, ביחוד משום מנהגי ה"שומרים" שלא תאמו את השקפת אנשי רחובות המתונים יותר (תעודות 85, 87). אחרי ההתנגשות עם זרנוקה (תעודה 91, ור' גם להלן) גברה ההתנגדות במושבה להפגנת כוח מצד "השומר" כלפי הערבים, והחווה בין המושבה לבין "השומר" לא הודש עוד.

עם זאת לא היתה רחובות מוכנה לחזור לשמירה ערבית, כפי שהוחלט אף ב"אספת ועדי המושבות" שביהודה, שהתקיימה בראשון-לציון בכ"ו אלול תרע"ג [28 בספטמבר 1913] (ר' להלן), וקבלן השמירה היהודי שהועסק על-ידי המושבה התחייב שכל שומרו יהיו יהודים. הוטל על השומרים לנהוג התאפקות מירבית

לגבי הערבים, ולפחות מחלק מהם נדרש לדעת את השפה הערבית, בכדי למנוע אי-הבנות העשויות לגרום לסכסוכים מיותרים ולהיות רשומים בממשלה (תעודה 94), כי שומר, נתין עותומאני, שהיה רשום בממשלה, רשאי היה לשאת נשק ולבקש עזרה מצד השלטונות במקרה של התנפלות גדולה.

כאשר נראה כי הגיסיון של "גאולה" לא עלה יפה בביצועו הלכה למעשה, הוחלט כי המושבה תיזום ריכוז קניית הקרקעות באזור, על מנת להימנע מהתקלות והמכשולים שעמדו לשטן בדרכם של קוני הקרקעות בארץ-ישראל מראשית התקופה הגדולה ועד סופה (תעודה 25). אסיפה כללית של המושבה רחובות שנתקיימה ב"ד מרחשון תרס"ד (4 בנובמבר 1903) החליטה כי "להלאה יסודר ועד אשר יקנה אדמה בסביב המושבה בסדר ומשטר בלי העלות המחיר יותר מהראוי".<sup>41</sup>

#### 10. האספקט האידיאולוגי

בעלי התודעה בישוב אשר ראו לנגד עיניהם את המטרה ארוכת הטווח של פעילותם הישובית, שאלו כיצד עליהם להשתית את יחסי הישוב אל האוכלוסיה הערבית במישור התיאורטי.

שמעוני, "ערבי ארץ-ישראל" (ת"א, תשי"ז); גם מ. סטבסקי, "הכפר הערבי" (ת"א, תשי"ז).
7. מ. סמילנסקי, "רחבות", עמ' 30. תופעה זו נדונה תכופות באפולוגטיקה של הישוב, בקונגרסים, בעתונות, ועוד. ר' גם ע' 156.
8. חזן אל א. לוינ-אפשטיין, 17.7.00; עוקדן 3, תעודה מס' 900.

9. א. אייזנברג אל א. לוינ-אפשטיין, א' אלול תר"ס, 9 באוגוסט 1900; ואל ז. גלוסקין, י"ד אלול תרס"א, 29 באוגוסט 1901; ארכיון ציוני מרכזי (להלן: א.צ.מ.), A 208.
10. תעודה ערבית חסרת תאריך; עוקדן 11, תעודה מס' 4607.
11. מכתב אל המחבר (12.6.68).
12. מ. סמילנסקי, "הדסה", "השלח", כ"ד—כ"ה, 1911.
13. י. שטרקמט אל ועד רחובות, 2.3.13; מיכל מס' 10, עוקדן ש/18 ו.ו.
14. מכתב אל המחבר (19.6.68).
15. מ. סמילנסקי: "במולדת. 1. מעשינו יקרבונו, מעשינו ירחקונו", "העולם", 29.1.14.
16. מכתב אל המחבר מיום 9.6.68.
17. מ. סמילנסקי, "רחבות", עמ' 31; לוינ-אפשטיין (עמ' 252—253) תיאר גם סכסוך מרעה עם עאקר משנת 1892.
18. מ. ברסלבסקי, עמ' 61—62; "ספר תולדות ההגנה", א', עמ' 145; פרוטוקול ישיבת הוועד הפועל של ההסתדרות הארצישראלית, ג' תמוז תרס"ד — 16 ביוני 1904, א.צ.מ. A 24:49.
19. עוקדן 10, תעודה מס' 1827.
20. מ. סמילנסקי, "רחבות", עמ' 30.
21. ש. אייזנברג אל ועד המושבה, [אביב 1909], עוקדן 7, תעודה מס' 2393. גם לוינ-אפשטיין, עמ' 246—247.
22. ספרי פרוטוקולים של פתח-תקוה; גם "הפועל-הצעיר", כסלו-טבת תרס"ח.
23. 25.6.13; מיכל 10, עוקדן ש/18 ו; ר' גם תעודה 29.
24. "הדסה", "השלח", כ"ד—כ"ה, 1911. סיפורי סמילנסקי וזכרונותיו שבוססו על ההווי הרחובותי של התקופה מלפני מלחמת העולם הראשונה מהווים בדרך כלל מקור מהימן לידיעות על מה שנעשה במושבה.
25. רחובותי, "מכתב מרחובות", "הפועל-הצעיר", ט"ו אב תרע"א.
26. פרוטוקולים, כרך 1.
27. י"ד חשון תרע"ג, [24 באוקטובר 1912]; מיכל 10, עוקדן ש/18 ו.ו.
28. עוקדן 5, תעודה מס' 1359.
29. מ. סמילנסקי, "בצל הפרדסים".
30. גם מ. סמילנסקי, עמ' 64.
31. "ספר תולדות ההגנה", א', 241—242; מ. סמילנסקי, "רחבות", עמ' 73—76; ועוד.
32. מיכל מס' 10, ש/18 ו.ו. על ענתבי ר' עמ' 201, הערה 53.
33. שם.
34. מ. סמילנסקי, שם, עמ' 74—76.

שלא יעשו ככה לימים הבאים ואם המצא ימצא איש כזה, אז יענשו אותו כפי ראות עיני הועד.

6. אסיפת הוועד, ב' חשון תרנ"ח (28 באוקטובר 1897)

פרוטוקולים, כרך 1.

ד) החלטנו לשים לחוק שאם יתהוה איזה משפט עם ערבי ויהיו על [ל] ז[ה] הוצאות בבית המשפט, אם היהודי הוא הגורם לזה, אז ישא היהודי הוזה חלק מההוצאות כפי ראות עיני הוועד. ובנוגע למשפט האכמאן עם הערבי נגמר שגארדאן ישא עליו בעול ההוצאות 20 פראנק, מפני שהוא אשם בזה שלא שלם להערבי המגיע לו.<sup>7</sup>

7. אסיפה כללית, כ"ד כסלו תרנ"ח (19 בדצמבר 1897)

פרוטוקולים, כרך 1.

נתאספו כל בני המושבה לעיין אדות תביעת זקני זרנוקא לשלם להם כסף מדי שנה בשנה בעד הובלת זבל מכפרם, מלבד מחיר הובל עצמו.

וישלם את כל ההוצאות לבית החולים ששמה התרפא החולה ועוד ישלם קנס : ששים פרנק למחמוד דהוד, עשרה פרנק לבית התפילה ברחבות ועשרה פ[רנק] לבית התפילה (ג/מה)<sup>17</sup> בזרנוקא.

18. חברי ועד וואדי חנין (דוד לאנדא, שלמה יפה ומרדכי האכבערג) אל ועד רחובות, ג' כסלו תר"ס (5 בנובמבר 1899) עוקדן 2 א, תעודה מס' 792.

אנחנו... מתכבדים לבקש מכבוד חברי ועד מושב רחבות כי יואילו בטובם להודיע לאכרי מושבתם כי אין מן היושר אשר אחדים מהאכרים הנ"ל קנו גם הפצים לקנות להבא זבל הנמצא אצל הערבים השוכנים בסביבות כרמי וואדי חנין ובוה זולת אשר קניית הזבל היא נגד הצדק והיושר עוד יעלו השער על הזבל אצל הערבים הנ"ל.

19. צבי הירש קאהאן אל הוועד, כ"ט תשרי<sup>18</sup> תרס"א (22 באוקטובר 1900) עוקדן 3, תעודה מס' 994.

היום כאשר באתי מע[יר] הק[דש] ירושלים ת[בנה] ו[תכונן]<sup>19</sup> נודעתי כי הבידואינים רעו את מקניהם על הכרם שלי מס' 18<sup>20</sup> והבהמות של הערבים השחיתו הרבה מאות גפנים, אשר עוד לא אדע מספרם. ע[ל] כ[ן] אבקשם להיות נא מטובם לדרוש מהשומר הכרמים ההפסד שלי ולמוסרו לידי.

גם על כרם שלי מס' 77 רועים הערבים את גמליהם וה' ר[בי] ראובן מנוחין ג[רן] י[איר]<sup>21</sup> ראה זאת ג[ם] כ[ן] בעיני[ו], וגם זמורות מכרם השקדים גשברו ואיפו הוא השומר של הכרמים.

20. אסיפה כללית, ד' טבת תרס"ב<sup>22</sup> (14 בדצמבר 1901) פרוטוקולים, כרך 2.

ב) בדבר העובדים הערביים. להפחית מחיר העבודה עד חמשה גרוש ליום, אחרי כי מחיר הענבים ירדו והשנה היתה שנה לא טובה ג[ם] כ[ן].

21. אסיפה כללית, י"ח אדר תרס"ג (17 במרץ 1903) פרוטוקולים, כרך 3.

האספה נתאספה להחליט דבר בענין השמירה... מר א[ייזן] ב[רג] מציע, כי שומרים חדשים לא נמצאו ויש עתה שני אמצעים לתקן את השמירה האחד לקבל את הבדואים אשר על גבול המושבה המקבלים עליהם השמירה באחריות גדולה מצדם והשני להשאיר את פעסעל במקומו עד לאחר הבציר בתנאי שישלם בעד כל ההיוקות שיהיו.

אסיפה כללית, ד' חשוון תרס"ד<sup>24</sup> (24 באוקטובר 1903)
פרוטוקולים, כרך 3.

בכל הדעות נחלט לקצוב מחיר עבודת הערביים לשנת התרס"ד לא יותר מחמשה גרוש ליום. וכל מי שישלם יותר לבד זאת שיחשב כאיש מפריע את חוק וסודרי המושבה, יהי[ה] עליו לשלם לקופת המושבה בשליק אחד ליום בעד כל ערבי שקבל ממנו יותר.

24. אסיפת הוועד, כ"ז אייר תרס"ד (12 במאי 1904)
פרוטוקולים, כרך 3.

8) ה' מיכל לעווין הודיע להוועד כי יש אנשים מהמושבה אשר ישלמו בהכפרים אשר סביבותינו בעד עגלה ובל 3/20 אשר בכל עת שלמו 1.30, ועל[ל] ז[ה] יש פרטי כל מכבר כי אסור לכל בני המושבה לשלם יותר מן 1.30 בעד עגלה גדולה] ובעד קטנה 1 גרוש<sup>25</sup> לכן נחלט להודיע לבני המושבה ולהזהיר אותם לבל יהינו לשלם יותר מהמחיר הקצוב ואם יודע כי אחד מבני המושבה עבר על החוק הנ"ל אז יענש על[ל] ז[ה] בעונש כסף.

25. אסיפת הוועד, ג' תשרי תרס"ה (12 בספטמבר 1904)
פרוטוקולים, כרך 3.

2) אחרי שבעת האחרונה נודע לוועד המושבה כי אנשים יחידים הולכים לקנות אדמה מהערביים אשר בסביבות המושבות ואחרי כן ימכרו את חלקם לאנשים אחרים ברוחים יותר מהראוי וזה נראה כמין ספעקולאציאן<sup>26</sup> מצדם ועל[ל] י[דו] יעלו את מחיר האדמה ויכולים לגרם היוק גדול

אל ?<sup>28</sup> (חסר תאריך)
עוקדן 5, תעודה מס' 1361.

וגם זאת ידע כבודו כי מסבה אשר החלקים הנ"ל נשאר בור עד היום היה לנו כמה פעמים משפטים בהממשלה עם שכנינו הערביים אשר הסיגו את הגבול והוועד תמיד שמר את זכותו וגבולי החלקים, אשר זה עלה לנו בדמים מרובים וברוב השתדלות בהממשלה.

27. משה ראזינבלום אל הוועד, כ"א טבת תרס"ה (29 בדצמבר 1904)
עוקדן 5, תעודה מס' 1415.

אנכי תיכף אחרי חתונתי, כאשר התכוננתי כי העבודה אינה מצויה ביותר ובעל משפחה הנני כבר היום, החלוטי לבקש אחרי עבודה. והנה נודע לי כי אצל הערבי מחמוד שהין ימצא חלקת אדמה אשר בחפצו לחרוש אותה, במחרשה אירופית.

ומבקשים אנחנו כי ישימו עלינו אדונים, אנשים ישרים ולא שמחפשים אחרי כל דבר קל. ערך שיקבלו בשביל זה שחד חצי בישליק כפי שצו לערבי אחד שהיה אצלנו שיחביא את שק פחמים של ערבי [כך] שהניח אותם אצל בית הספר ולקחת בשביל זה בישליק.<sup>31</sup>

29. מתוך תקנות למושבה שעובדו על ידי "ועד התשעה"<sup>32</sup>, כ"ב מרחשון תרס"ח (30 באוקטובר 1907)

פרוטוקולים, כרך 3.

ל"ה. כל אחד מבני המושבה אשר יחזיק אצלו ערבי עם משפחתו פה בהמושבה מחויב לשלם בעד הערבי ומשפחתו הוצאות המושבה כפי שישיית עליו ועד המושבה לפי הסדר שמשלמים כל המשפחות בהמושבה.<sup>33</sup>
ל"ו. הועד מחויב להזקק לכל הטענות והתביעות אשר יהיו בין ערביים ליהודים ולקיים את הפס[ק] ד[ין] אשר יצא מהם בלי דחוי.

30. אסיפת הוועד, ט"ו טבת תרס"ח (20 בדצמבר 1907)

פרוטוקולים, כרך 4.

דנו בדבר הזריעות אשר יעשו על אדמת רחבות הנתונים בחכירה לערביים, אשר זה נגד הפרטיכל מאספה כללית מס' 65 מאור ליום י"ד אלול תרס"ד<sup>34</sup> אשר החלט פה אחד לבלי להשכיר בחכירה אדמה לערביים.

והחלט: א) כי על סמך הפרטי כל הנ"ל כי מהיום והלאה לא ירשה הועד לתן לערביים לחרוש ולזרוע על אדמת רחבות ולהודיע מזה במודעה לכל בני המושבה כי בל יהין שום בן המושבה לפרץ גדר נגד תקנת המושבה. [מתוך פרוטוקול האסיפה מ"ד אלול תרס"ג (6 בספטמבר 1903), פרוטוקולים, כרך 3: מר גלוסקין<sup>35</sup> מציע, כי בכדי שתמעט השפעת הערבים במושבה החליט לבל לתת את אדמת מ[נוחה] ונ[חלה] בחכירה לערבים והוא מציע, כי גם המושבה תחליט החלטה זו לבלי לתת אדמתה הבור לערבים בחכירה.

על חוזה החכירה של הגב' דונדיקוב עם ערבי מצרפנד חתמו כעדים 2 איכרים מרחובות, שהיו ידועים ביחסיהם הטובים עם ערביי הסביבה ואילו הערבי חתם באצבע "אחרי אשר קראנו לפניו ופירשנו לו בלשון ערבי את כל האמור למעלה והוא הסכים לזה כראוי". (עוקדן 5, תעודה מס' 1359).
24. במקור: מוצ[אי] ש[בת] ק[ודש] פ[רשת] נח תרס"ד.
25. אסיפת הוועד מיום ו' תשרי תרנ"ט (22 בספטמבר 1898); פרוטוקולים, כרך 1: "נחלת להודיע לקנטרוויטש לבלי יוסיף לשלם להבעדואים בעד הזבל יותר מהמקח הקצוב והוא..."
26. ספסרות.
27. כלומר, הכסף יושקע באורח לא בטוח.
28. במקור: "לכ' ידידנו הרב החכם איש חמודות מ[ורנו] ו[רבונו] ה[רב] ר[ב]י ר[?]"
29. משא ומתן.
30. בחוזה.
31.